
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
 Prot. n. 2170  
 
ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54, 
COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DELLA FORNITURA DI 
SEGNALETICA VERTICALE, PALI E PARAPEDONALI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI 
SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, EX ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS N. 50/2016, ALLA SOC. LINEA SERVIZI SRL. 

 
 

Determinazione del 06/05/2021 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici); 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 3 a) del 
29/04/2021 con cui, rilevata la necessità di procedere all’acquisto di segnaletica verticale in virtù del 
Contratto di Servizio in essere con il Comune di Carrara, si è preso atto della documentazione 
tecnica elaborata dall’Uff. Progetti (Scheda tecnica ed Elenco prezzi) e si è dato al Direttore ampio 
mandato per l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire il corretto svolgimento della procedura e 
la sua conclusione, ovvero aggiudicazione; 
 
DATO ATTO dell’impossibilità di stimare in modo preciso il futuro fabbisogno dei materiali in oggetto, 
si ritiene di procedere attraverso lo strumento dell’accordo quadro, con unico operatore economico, 
ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016, considerato il metodo più coerente con la natura 
dell’affidamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’Accordo Quadro ha la finalità di fissare le clausole contrattuali da applicare come vincolanti per il 
periodo di vigenza contrattuale e che con la conclusione dello stesso l'Impresa contraente si obbliga 
ad assumere l’esecuzione delle forniture che saranno richieste in base all'Accordo stesso ed a 
realizzarle alle clausole ivi previste; 
 
- il valore complessivo degli affidamenti potrà variare in diminuzione e non sussiste diritto 
dell'Impresa al raggiungimento di un importo minimo e nel caso di raggiungimento dell’importo 
contrattuale termineranno le prestazioni, anche con anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente 
prevista; 
 
- iI ribasso offerto non inciderà sulla capienza dell'Accordo, ma sarà applicato sull’elenco prezzi  
posto a base di gara (Prezziario della Regione Toscana) e si tradurrà pertanto in maggior quantità 
di lavori eseguibili; 

 
PREMESSO CHE: 
- la durata dell’affidamento è di anni quattro ed il valore dello stesso, per l’intero periodo, è 
quantificato in euro 39.000,00 (oltre iva di legge) e che non sono presenti oneri della sicurezza, 
trattandosi di mera fornitura; 
 
- l’Accordo Quadro terminerà allo scadere di anni quattro dalla data di stipula del relativo contratto e 
comunque in ogni caso al conseguimento dell’importo contrattuale disponibile (lo stesso potrà 
dunque avere una minore durata determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto 
stesso); 
 
CONSIDERATO CHE: 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  l’art. 36 comma 2 lett. a) D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 consente di procedere, per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;  
 
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs 50/20156, previo confronto concorrenziale tra operatori economici esperti nel settore oggetto 
dell’affidamento, utilizzando il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso unico 
sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 
RILEVATO CHE l’Ufficio Progetti ha proceduto a richiedere la formulazione di un preventivo ai 
seguenti operatori economici: 
 

1) Versilia Segnaletica 
2) Linea Servizi 
3) Segnal Vara 
4) Segnaletica Europea 

 
PRESO ATTO CHE ha manifestato interesse solo la soc. Linea Servizi srl, C.F./P.I. 01280290451, 
sede legale in via S. Leonardo 461, 54100, Massa, che si è resa disponibile alla realizzazione della 
fornitura, nel rispetto delle condizioni e modalità dettagliate nella scheda tecnica, offrendo un ribasso 
del 2,50%;  
 
DATO ATTO CHE: 
-  il contratto sarà stipulato “a misura” ai sensi dell’art. 59, comma 5-bis, del d.lgs. n. 50/2016 e 
pertanto il corrispettivo contrattuale dipenderà dalla quantità effettiva delle forniture realizzate; 
 
- i prezzi dettagliati nel computo, a seguito dell’applicazione del ribasso formulato dalla soc. Linea 
Servizi srl, costituiranno i prezzi unitari contrattuali; 

 
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
 
- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs 
50/2016; 
 
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 

 
DATO ATTO infine che, stante l’impossibilità di ottenere un CIG a causa del malfunzionamento della 
piattaforma Anac, lo stesso verrà richiesto non appena sarà ripristinato il servizio e sarà riportato 
nella documentazione contrattuale; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 

DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016 PER LA REALIZZAZIONE DELLA FORNITURA 
DI SEGNALETICA VERTICALE (PALI E PARAPEDONALI), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs 50/2016, alla soc. Linea Servizi srl, C.F./P.I. 01280290451, sede legale in via S. Leonardo 
461, 54100, Massa, con il ribasso offerto del 2,50%, da applicare all’elenco prezzi posto a base di 
gara.  

 
 
 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 
- Codice dell'Amministrazione digitale 
 
 


